
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от 15.12.2014                                                     №2079

г. Кореновск
 

Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Меры социальной поддержки медицинских врачебных кадров в

муниципальном образовании Кореновский район на 2015 год»

В  целях  улучшения  оказания  медицинской  помощи  жителям
муниципального  образования  Кореновский  район,  достижения  санитарно-
эпидемиологического  благополучия  населения,  руководствуясь
постановлением  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район    от    18   июня   2012   года   №   1149   «Об   утверждении   Положения
о порядке разработки,   утверждения   и  реализации  ведомственных  целевых
программ» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить    ведомственную    целевую    программу    «Меры
социальной  поддержки  медицинских  врачебных  кадров  в  муниципальном
образовании Кореновский район на 2015 год» (прилагается).

2. Финансовому  управлению  администрации  муниципального
образования   Кореновский   район   (Лысенко)   расходы   на   ведомственную
целевую    программу    «Меры    социальной   поддержки  медицинских
врачебных   кадров    в    муниципальном   образовании   Кореновский   район
на   2015   год»   осуществлять   в   пределах   ассигнований,   предусмотренных
в бюджете муниципального образования Кореновский район на 2015 год.

3. Отделу    по   делам   СМИ   и   информационному   сопровождению
администрации    муниципального    образования    Кореновский    район
(Чудина)     опубликовать     настоящее      постановление   в   печатном
средстве    массовой   информации   и   обеспечить    его    размещение на
официальном    сайте    администрации    муниципального    образования
Кореновский район в информационно-коммуникационной сети «Интернет».



2

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя   главы    муниципального    образования   Кореновский   район
Т.Г. Ковалеву.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Кореновский район  С.А. Голобородько



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования 

Кореновский район
от 15.12.2014 № 2079

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

«Меры социальной поддержки медицинских врачебных кадров в
муниципальном образовании Кореновский район на 2015 год»

Наименование программы Ведомственная целевая программа 
«Меры  социальной  поддержки  медицинских
врачебных кадров в муниципальном образовании
Кореновский  район  на  2015  год» (далее  —
Программа)

Основание для разработки
программы

Федеральный  закон  от  6  октября  2003  года  №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации».

Главный  распорядитель
бюджетных средств

Администрация  муниципального  образования
Кореновский район

Цели и задачи Программы Цель: создание благоприятных условий в целях
привлечения  и  закрепления
высококвалифицированных  врачебных  кадров
для  работы  в  муниципальном  учреждении
здравоохранения  муниципального  образования
Кореновский район.
Задачи: 
- оказание мер социальной поддержки студентам,
обучающимся  в  государственном
образовательном  учреждении  высшего
профессионального    образования     «Кубанский



2

государственный медицинский университет»;
-  привлечение  и  закрепление  врачей
специалистов  в  муниципальном  учреждении
здравоохранения  путем  приобретения
недвижимого  имущества  на  территории
муниципального  образования  Кореновский
район.

Срок реализации 
программы

2015 год

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Общий     объем     финансирования   составляет
5789,5  тысяч  рублей  из  бюджета
муниципального  образования  Кореновский
район

Контроль за выполнением
программы

Администрация  муниципального  образования
Кореновский район

1. Правовое обоснование решения проблем путем реализации
ведомственной целевой программы

Оказание мер социальной поддержки медицинских врачебных кадров в
муниципальном образовании Кореновский район на 2015 год осуществляется
на  основании  Федерального  закона  от  21  ноября  2011  года  № 323-ФЗ «Об
основах  охраны  здоровья  граждан  в  Российской  федерации»,  Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  закона  Краснодарского
края  о  территориальной  программе  государственных  гарантий  оказания
гражданам РФ бесплатной медицинской помощи в Краснодарском крае от 29
декабря 2009 года № 1878-КЗ.

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

В здравоохранении муниципального образования Кореновский район, как
и    в     целом    в    Краснодарском     крае     существует      проблема      низкой



3

укомплектованности  врачами  специалистами,  что  является  причиной
недостаточной  удовлетворенности  населения  района  качеством  медицинских
услуг,  ставит  под  угрозу  санитарно-эпидемиологическое  благополучие  в
районе,  не  обеспечивает  прав  и  свобод  жителей  района  в  области  охраны
здоровья. 

Решение  вопроса  закрепления  медицинских  врачебных  кадров  в
муниципальном образовании Кореновский район является неотложной задачей.
Отсутствие  притока  врачей  -  специалистов  в  муниципальное  учреждение
здравоохранения  Кореновского  района  в  последние  три  года,  в  условиях
дефицита  медицинских  врачебных  кадров  и  перехода  около  35%  ныне
работающих врачей в категорию лиц пенсионного возраста,  имеет реальную
угрозу срыва оказания медицинской помощи, в том числе первичной медико-
санитарной жителям муниципального образования Кореновский район.

Одним из способов привлечения медицинских кадров является:
- оказание социальной поддержки студентам, обучающимся в государственном
образовательном  учреждении  высшего  профессионального  образования
«Кубанский государственный медицинский университет» в рамках реализации
краевой  целевой  программы  «Врачебные  кадры  для  сельского
здравоохранения»;
-  приобретение  недвижимого  имущества  на  территории  муниципального
образования Кореновский район.

3. Цели и задачи Программы

Цель настоящей Программы — создание благоприятных условий в целях
привлечения и закрепления высококвалифицированных врачебных кадров для
работы  в  муниципальном  учреждении  здравоохранения  муниципального
образования Кореновский район.

Задачи Программы:
-  оказание  мер  социальной  поддержки студентам,  обучающимся  в
государственном  образовательном  учреждении  высшего  профессионального
образования «Кубанский государственный медицинский университет»;
-  привлечение  и  закрепление  врачей  специалистов  в  муниципальном
учреждении здравоохранения путем приобретения недвижимого имущества на
территории муниципального образования Кореновский район.

4. Краткая характеристика мероприятий Программы



4

№
п.п.

Наименование мероприятия Источ-
ник

финанси
рования 

Объем
финанси-
рования,

всего, тыс.
руб.

Сроки
исполнения

Муниципаль-
ный заказчик

4.1 Оказание социальной 
поддержки в виде 
назначения стипендий 
студентам, обучающимся в 
государственном 
образовательном 
учреждении высшего 
профессионального 
образования «Кубанский 
государственный 
медицинский университет» 
в рамках реализации 
краевой целевой программы
«Врачебные кадры для 
сельского здравоохранения»

Бюджет
муницип
ального
образова

ния

60,0 Ежемесячно Администра-
ция

муниципаль-
ного

образования
Кореновский

район

4.2 Привлечение и закрепление
врачей  специалистов  в
муниципальном
учреждении
здравоохранения  путем
приобретения  недвижимого
имущества  на  территории
муниципального
образования  Кореновский
район.

Бюджет
муницип
ального
образова

ния

5729,5 4 квартал 2015
года

Администра-
ция

муниципаль-
ного

образования
Кореновск

ИТОГО: 5789,5

5. Ресурсное обеспечение Программы

Для  реализации  мероприятий  Программы  необходимо  5789,5 тысяч
рублей.  Финансирование  осуществляется  из  бюджета  муниципального
образования Кореновский район.

6. Сроки реализации Программы

Срок реализации программы рассчитан на 2015 год

7. Ожидаемые результаты реализации Программы 



5

Реализация  мероприятий,  предусмотренных  программой,  позволит
обеспечить закрепление врачебных кадров в районе после окончания обучения
в государственном образовательном учреждении высшего профессионального
образования  «Кубанский  государственный  медицинский  университет»  и
приобретения недвижимого имущества на территории Кореновского района

Наименование индикатора
результативности 

Базовый показатель План на 2015 год

Оказание социальной поддержки в 
виде назначения стипендий 
студентам, обучающимся в 
государственном образовательном 
учреждении высшего 
профессионального образования 
«Кубанский государственный 
медицинский университет», человек

1 1

Укомплектованность 
высококвалифицированными 
врачебными кадрами 
муниципального учреждения 
здравоохранения муниципального 
образования Кореновский район

49,2 % 52,3 %

8. Порядок, форма и сроки предоставления отчетности

Отдел  по  социальным  вопросам  администрации  муниципального
образования Кореновский район является куратором выполнения мероприятий
Программы и предоставляет  отчеты в управление экономики администрации
муниципального образования Кореновский район в следующие сроки:

-  ежеквартально  до  25  числа  месяца,  следующего  за  отчетным
кварталом, с указанием объема использованных денежных средств и степени
выполнения мероприятий;

-  в  срок  до  1  февраля  года,  следующего  за  отчетным,  а  также  по
окончании  срока  реализации  Программы  —  отчет  о  ходе  реализации
мероприятий, с указанием объема использованных денежных средств;

- в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, а также по окончании
срока  реализации  Программы  —  оценку  эффективности  и  результативности
реализации Программы.

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район   Т.Г.Ковалева


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

